
MINISTERO DELLA DI DIFESA 

DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI 

DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI  il Regio Decreto 18 novembre 1923 n.2440 “Nuove Disposizioni 

sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello Stato” 

ed il relativo Regolamento approvato con Regio Decreto 23 maggio 1924 

n.827; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 12.04.2016 “Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” ed in particolare l’articolo 192; 

VISTA  la Legge 31 dicembre 2009 n.196 “Legge di contabilità e Finanza pubblica”; 

VISTA  la Legge 06 novembre 2012 n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO  il Decreto Legge 24 giugno 2014 n.90 convertito con modificazioni in Legge 

11 agosto 2014 n.114 “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 

amministrativa e per l’efficienza degli Uffici Giudiziari”; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2022-2024 approvato dal 

Ministro della Difesa in data 20 marzo 2022; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234, concernente il bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022 - 

2024; 

VISTO il Decreto del Ministro della Difesa datato 13 gennaio 2022 che, ai sensi 

dell’art. 14 del decreto legislativo n. 165 del 2001, approva la “Direttiva 

generale per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2022”; 

VISTO il Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73 convertito nella Legge 23 luglio 

2021, n. 106, recante: «Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-

19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali.» che, 

all’articolo 30 co. 1, “al fine di sostenere lo sviluppo della Sanità militare, 



anche attraverso la sua piena integrazione nella rete di telemedicina 

nazionale, nonchè di potenziare la capacità di intervento sul territorio a 

sostegno del Sistema sanitario nazionale” ha autorizzato la spesa di 

63.249.247 euro; 

VISTA la Lettera di Mandato prot.n. M_D SSMD REG2021 0148791 in data 13-08-

2021 con cui l’ISPETTORATO GENERALE DELLA SANITÀ MILITARE in 

attuazione del citato D.L.  

- ha richiesto l’acquisizione dei seguenti servizi: 

1. Attività di dematerializzazione degli archivi della sanità Militare Euro 

5.000.000,00; 

2. Realizzazione di piattaforma web, motore di ricerca e sviluppo di 

algoritmo idoneo per acquisizione, archiviazione e retrieval delle 

informazioni Euro 5.000.000,00. 

 per un importo pari a € 10.000.000,00 IVA compresa (Capitoli 7125/01 Euro 

5.000.000,00 e 7125/02 Euro 5.000.000,00);  

-  ha conferito apposito relativo mandato a questa D.G.; 

-  ha rappresentato al riguardo,  come il centro Dematerializzazione e 

Conservazione Unico della Difesa (Unità Produttiva dell’Agenzia Industrie 

Difesa) sia soggetto accreditato presso l’Agenzia per l’Italia Digitale e 

possieda l’expertise necessaria per l’attività di dematerializzazione; 

VISTA la successiva lettera prot. M_D A0D32CC REG2022 0206465 del 26-05-2022 

con cui il medesimo ISPETTORATO GENERALE DELLA SANITÀ MILITARE 

ad invarianza degli elemento di dettaglio relativi alla progettualità di cui alla 

iniziale Lettera di Mandato, ha così rimodulato il profilo di finanziamento 

dell’impresa:  

E.F. 2022 CAPITOLO 7125-01  170 7125-01R 120PB 27 184-271 . 

RESIDUI PROVENIENZA EF2021- DL 73/2021 “SOSTEGNI 

BIS” - Realizzazione di Piattaforma web, motore di ricerca e 

sviluppo di algoritmo per acquisizione, archiviazione e retrieval 

€ 3.000.000,00; 

E.F. 2022 CAPITOLO 7125-02 170 7125-02R 120PB 27 184-271 

RESIDUI PROVENIENZA EF2021- DL 73/2021 “SOSTEGNI 

BIS” - Dematerializzazione e digitalizzazione degli archivi della 

sanità militare (DL 73/2021 ART. 30 co.1-Bis) - Atttività di 

Dematerializzazione degli archivi della sanità militare 

€ 4.500.000,00; 



E.F. 2023 CAPITOLO 7125-01 170 7125-01R 120PB 27 184-271 

FLESSIBILITA’ EF2021- DL 73/2021 “SOSTEGNI BIS”- 

Realizzazione di Piattaforma web, motore di ricerca e sviluppo 

di algoritmo per acquisizione, archiviazione e retrieval 

€ 2.000.000,00 

E.F. 2023  CAPITOLO 7125-02 170 7125-02R 120PB 27 184-272 

FLESSIBILITA’ EF2021- DL 73/2021 “SOSTEGNI BIS”-  

Dematerializzazione e digitalizzazione degli archivi della sanità 

militare (DL 73/2021 ART. 30 co.1-Bis) Atttività di 

Dematerializzazione degli archivi della sanità militare 

€ 500.000,00; 

 secondo il seguente cronoprogramma: 

 E.F.2022 

Fase 1: Realizzazione della documentazione di progetto preliminare e, 

successivamente all’approvazione, delle attività di Dematerializzazione e 

Digitalizzazione; 

Fase 2: Ricognizione degli archivi, Integrazione e Test con gli “Information 

Assurance Services”; 

E.F.2023 

Fase 3a: Dematerializzazione (sincrona con 3b); 

Fase 3b: Digitalizzazione (sincrona con 3a): 

Sviluppo di Intelligenza Artificiale; 

Realizzazione di portale web; 

Fase 4: Integrazione e Test con i “Service Management and Control 

Services” per l’amalgama degli archivi acquisiti con quanto già disponibile in 

formato digitale. 

VISTA  la manifestazione di interesse e contestuale offerta presentata dalla Agenzia 

Industrie Difesa Centro di Dematerializzazione 

 e Conservazione Unico della Difesa (CEDECU) con lettera prot. M_D 

A500C89 REG2022 0001409 del 22-06-2022 successivamente integrata con 

lettera M_D A500C89 REG2022 0001446 del 29-06-2022; 

VISTO  il Verbale in data 03.08.2022, redatto da apposita commissione nominata da 

questa D.G: con O.d.G. n.92 del 26.11.2021 che, dopo aver esaminato la 

citata offerta nelle specifiche componenti di costo (Materie Prime, Costi diretti 

per lavorazioni, Spese generali di funzionamento) quali previste la Direttiva 

SMD-F-011SGD 021, ha dichiarato congrua la stessa offerta evidenziando la 



natura altamente specialistica del servizio la cui necessaria expertise è 

posseduta unicamente dal citato CEDECU, che costituisce l’unico centro del 

sistema della Pubblica Amministrazione in grado di offrire un servizio di 

dematerializzazione totalmente conforme alle regole in materia, oltre a 

essere già altamente specializzato nel campo della dematerializzazione  

degli archivi pubblici e al quale convergerà – in quanto strettamente 

connessa -  anche la realizzazione anche la realizzazione della piattaforma 

web, del motore di ricerca e lo sviluppo dell’algoritmo  

CONSIDERATO che il ricorso da parte del Ministero della Difesa all’Agenzia Industrie 

Difesa con le sue unità produttive, quale ente cd in house, è incentivato dalla 

Direttiva SMD F-011 anche in considerazione del fatto che i costi delle attività 

affidate all’Agenzia sono limitati a quelli relativi all’acquisizione delle materie 

prime, agli eventuali oneri per le lavorazioni esterne, ai costi per investimenti 

specifici e per la quota parte di spese generali di funzionamento relativa 

all’esecuzione delle commesse, dal momento che gli oneri di personale, per 

la componente fissa, sono ricompresi nello stato di previsione della Difesa e 

che le infrastrutture sono cedute in uso dalla Difesa all’Agenzia. 

VISTI  gli articoli 47 e 48 del D.lgs. 15 marzo 2010, n. 66 (Codice dell’Ordinamento 

Militare), 

VISTA  la Convenzione stipulata in applicazione dell’articolo 133, comma 3, del 

D.P.R. 15 marzo 2010, n. 90 tra il Ministero della Difesa e l’Agenzia Industrie 

Difesa in data 25.03.2021, con riferimento al triennio 2021-2023; 

RITENUTO che risultino pertanto integrati i presupposti normativi, nei termini di benefici 

per la collettività e di ottimale impiego e valorizzazione delle risorse 

pubbliche di cui al citato articolo 192 comma 2 del D. Lgs 50/2016. 

VISTI  l’assicurazione B di finanziamento della spesa; 

VISTO  il Decreto D.P.C.M. del 15.10.2021 di conferimento dell’incarico di posizione 

dirigenziale generale di Direttore Generale della Direzione Generale di 

Commissariato e di Servizi Generali alla dott.ssa Teresa ESPOSITO 

registrato dalla Corte dei Conti l’08.11.2021 n.3041; 

DETERMINA 

 l’affidamento all’Agenzia industrie Difesa – Centro di Dematerializzazione e 

Conservazione Unico della Difesa (CEDECU) per l’E.F. 2022 delle seguenti attività 

corrispondenti alle fasi 1 e 2 del citato cronoprogramma e relative all’E.F. 2022: 



- Realizzazione della documentazione di progetto preliminare e 

Dematerializzazione e Digitalizzazione; 

- Ricognizione degli archivi, Integrazione e Test con gli “Information 

Assurance Services”; 

entrambe le attività dovranno concludersi entro e non oltre la data del 15.11.2022 

con previsione di un unico pagamento all’atto dell’emissione di Nota di Addebito 

finale e previa Dichiarazione di Buona Provvista/Verifica di Conformità/Accettazione 

della scrivente D.G. quale Organismo Committente;  

Le attività corrispondenti alle fasi 3a, 3b e 4 del citato cronoprogramma, relative 

all’E.F.2023, potranno essere affidate all’A.I.D.-CEDECU con una nuova procedura 

da avviarsi nell’E.F.2023 a seguito dell’accertamento della positiva conclusione delle 

precedenti fasi di cui sopra e dell’accertata disponibilità finanziaria dei relativi fondi.  

 L’importo di spesa, relativo alle citate fasi 1 e 2, che è pari complessivamente a € 

7.500.000,00 (settemilionicinquecentomila/00) IVA inclusa, graverà sui capitolo 

7125/01 (€ 3.000.000,00) e 7125/02 (€ 4.500.000,00) dello Stato di Previsione ella 

Spesa del Ministero della Difesa - E.F. 2022, per entrambi i capitoli, conto Residui 

Provenienza 2021; 

 Di assicurare la pubblicità legale secondo la normativa vigente; 

 Responsabile Unico del Procedimento e responsabile del trattamento dei dati: Brig. 

Gen. Alessandro VACCARINI; 

 La presente sostituisce le precedenti determinazioni concernenti il predetto servizio;   

Roma, 

IL DIRETTORE  GENERALE  Dr.ssa Teresa ESPOSITO 


		2022-09-26T09:50:44+0200
	TERESA ESPOSITO


	segnatura_u: M_D A61024F DE22022 0000454 26-09-2022


